دوران مطالعہ ایک دوست کی اس کتاب

میں موضوع احادیث کی نشاندہی سے انہیں "موضوع احادیث" جاننے کا شوق ہوا۔ اس کی خاطر علم حدیث کی طرف رجوع کیا۔ بالآخر یہ شوق دجتو یوسف اوزبک کو ڈاکٹری اور دیگر علوم سے "علم حدیث" کے میدان میں کھینچ لائے۔

اسی عرصہ میں انہوں نے امام سیوطی (۹۱۱ھ - ۱۵۰۵ء) کی "الجامع الصغیر" ایک کتب خانہ میں دیکھی۔ کتاب عربی زبان میں اور انہیں عربی زبان سے واقفیت نہیں۔ لہذا اس کو پڑھنے اور سمجھنے سے اپنے آپ کو قاصر پانے پر عربی زبان سیکھنے کا خیال دامن گیر ہوا۔ صاحب عزم و استقامت نے بقول ان کے "صرف کتب کی مدد سے عربی زبان سیکھ ڈالی" عربی زبان پر عبور حاصل کر کے اصول حدیث کی بعض کتب بذات خود پڑھنا شروع کیں۔

اس کے

علاوہ جمع الجوامع کی شکل میں امام سیوطی کی تمام تر احادیث کو جمع کرنے کی تمام کاوش پر دل میں خیال پیدا ہوا کہ "ایک ایسا مجموعہ ہونا چاہیے جو تمام تر احادیث نبوی کو محیط ہو" اور ساتھ ہی دل میں یہ کام خود کرنے کا جذبہ پیدا ہوا۔ اپنے اندر جسارت و عزم پاتے ہوئے "امام المرزی" (۷۲۱ھ - ۱۳۲۱ء) کی "تھہ الاشراف معرفۃ الاطراف" سے کام کا یوں آغاز کیا کہ راویوں کے اسماء کے ساتھ احادیث جمع کرنا شروع کیں اور ۵۰۰۰۰ ہزار احادیث کے الگ الگ کارڈز تیار کئے۔ ان کارڈوں کو ترتیب دینے کا کام شروع کیا تھا کہ انہی ایام میں ترکی میں فونو کاپی مشین آگئی۔ فونو کاپی کی سہولت پاتے ہوئے تمام ماخذوں کو ایک جگہ جمع کرنا آسان دکھائی دیا۔ اب کام نئے انداز سے شروع کر ڈالا۔ امام احمد بن حنبل (۲۴۱ھ - ۸۵۵ء) کی "مسند" سے ابتداء کرتے ہوئے اس کی فونو کاپی لی۔ احادیث کو علی الرواۃ الگ الگ کرنا شروع کیا۔ اس کے بعد دیگر ماخذوں سے اسی طرح کام جاری رکھا اور ۶۷ ماخذوں سے فونو کاپی لے کر علی الرواۃ احادیث جمع کر چکے ہیں۔ ان ماخذوں میں ۲۵۰ سے زائد "مخطوط جات" ہیں۔ وہ ترکی کی سطح پر تمام تر مخطوط جات سے استفادہ کرنے کی

۱۰۷۱ء کی ”شرف اصحاب الحدیث“ کی تحقیق و تعلق کا عقیم کام سرانجام دے چکے ہیں) نے مفید مشوروں اور کتابی تعاون سے نوازا۔ جس پر ان کے شکر گزار ہیں۔

بدر البدر نے کی ہے اور دار السلفیہ نے اسے شائع کیا ہے۔ اس طبع کو اپنے ترکی ترجمے کے ساتھ شائع کر چکے ہیں۔

(۹) ترجمہ اخلاق النبی

ابو محمد عبداللہ بن محمد بن جعفر بن حیان، ابو الشیخ الاصبہانی (۳۶۹ھ / ۹۷۹ء) کی "اخلاق النبی" نامی کتاب کا ترجمہ عنقریب جناب یوسف اوزبک کی طرف سے شائع ہو رہا ہے۔

(۱۰) خصائص امیر المؤمنین

علی بن ابی طالب

امام نسائی (۳۰۳ / ۹۱۵ء) کی اس کتاب کے ابو اسحاق الجوبینی الاثری کی تحقیق والے ایڈیشن کا ترکی زبان میں "نام اور دغان" (Naim Erdogan) کے ترجمہ کی تصحیح و تنقیح کر کے شائع کروا چکے ہیں۔

(۱۱) تخریج صحیح الفوائد من جامع

الاصول و صحیح الزوائد

محمد بن جعفر الکتانی کی مشہور تصنیف "الرسالة المستطرفة لبیان مشہور کتب السنة المشرفة" کا ترکی زبان میں ترجمہ کے علاوہ ماخذوں میں قابل قدر اضافہ کر دیا گیا ہے اور اس طرح یہ کتاب اصل حجم سے کئی گنا بڑھ گئی ہے۔ ماخذوں پر معلومات سے بھر پور یہ کتاب بھی طبع ہو کر محققین کے لئے بڑی سہولت کا باعث بن چکی ہے۔

(۸) ترجمہ خلق افعال العباد للبخاری

امام بخاری (۲۵۶ھ / ۸۷۰ء) کی اس کتاب کی تخریج، تعلیق و کویت کے سلفی عالم

کے نام سے پائی جاتی ہے جبکہ کتاب کے کنارے پر سنن احمد بھی کسی زمانے میں لکھا گیا تھا۔ بعد میں سنن احمد کی بجائے "مسند احمد" لکھ کر اس غلطی کی بظاہر تصحیح کر ڈالی گئی لیکن کتاب پر غور نہ کیا گیا کہ یہ کیا نادر و نایاب متاع تم شدہ ہے۔ اب یوسف اوزبک کی اسناد پر وقت نظر اور وسعت معلومات کی بدولت دنیا کو اس حصہ کی نوید مل رہی ہے۔

(۳) مسند ابی بکر بن ابی شیبہ

ابو بکر عبداللہ بن محمد (۲۳۵ھ / ۸۴۹ء) کی مسند استنبول کے کسی کتب خانہ میں تلاش کر چکے ہیں۔ اس پر کام کے خواہش مند ہیں بلکہ دیگر محققین کو ان کی دعوت ہے اور منظوم کی دستیابی میں بھر پور تعاون کا وعدہ ہے۔

مسند ابن ابی شیبہ کے بعض اوراق دارالکتب الظاہریہ میں اور الجزء الثانی "مکتبہ اوقاف" رباط میں بھی پایا جاتا ہے۔

(۴) جامع المسانید